
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Thanh Hóa, ngày       tháng 01 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung thiết kế bản vẽ thi công và dự toán  

hạng mục cấp điện cho xã Điền Thượng thuộc công trình Cấp điện cho  

xã Điền Quang, xã Lương Trung, xã Điền Thượng, huyện Bá Thước thuộc 

Tiểu dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Thanh Hóa  

giai đoạn 2018 - 2020 do EU tài trợ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 

2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của Chính phủ về quản 

lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 06 năm 2015 của 

Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1740/QĐ-TTg ngày 13/12/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Cấp điện nông thôn, miền núi và 

hải đảo, giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Tiểu dự án Cấp 

điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2018-2020 do 

EU tài trợ; 

Căn cứ Quyết định số 935/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công 

trình cấp điện cho các xã: Đồng Lương, Tân Phúc, Yên Thắng, Yên Khương, 

Lâm Phú, huyện Lang Chánh; Điền Quang, Lương Trung, Điền Thượng, huyện 

Bá Thước; Thượng Ninh, huyện Như Xuân; Tam Thanh, Sơn Thủy, huyện Quan 

Sơn; Xuân Chinh, Xuân Thắng, huyện Thường Xuân, Tiểu dự án Cấp điện nông 

thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2018-2020 do EU tài trợ; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 1221/TTr-SCT 

ngày 25/12/2020, văn bản số 3470/SCT-BQLDA ngày 31/12/2020 (kèm theo văn 

bản thẩm định số 3382/SCT-QLĐN ngày 24/12/2020 của Sở Công Thương (kèm 

theo hồ sơ)). 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 

hạng mục cấp điện cho xã Điền Thượng thuộc công trình Cấp điện cho xã Điền 

Quang, xã Lương Trung, xã Điền Thượng, huyện Bá Thước thuộc Tiểu dự án 

Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2018 - 2020 

do EU tài trợ với những nội dung sau: 

I. Khái quát về công trình: 

Hạng mục cấp điện cho xã Điền Thượng thuộc công trình Cấp điện cho xã 

Điền Quang, xã Lương Trung, xã Điền Thượng, huyện Bá Thước thuộc Tiểu dự án 

Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2018 - 2020 do 

EU tài trợ được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 935/QĐ-UBND 

ngày 17/3/2020 với tổng mức đầu tư 14.331.519.000 đồng, trong đó: 

- Chi phí xây dựng:                                     11.129.764.000 đồng 

- Chi phí thiết bị:                                              831.242.000 đồng 

- Chi phí quản lý dự án:                                    215.842.000 đồng 

- Chi phí tư vấn ĐTXD:                                1.195.929.000 đồng 

- Chi phí khác:                                                  274.947.000 đồng 

- Chi phí dự phòng:                                          683.795.000 đồng 

Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách nhà nước (trong đó: Vốn ODA cấp phát 

qua ngân sách trung trương chiếm 85% vốn đầu tư, vốn ngân sách địa phương 

chiếm 15% vốn đầu tư). 

II. Lý do điều chỉnh: 

Theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt, tuyến đường dây trung thế 35kV 

Nhánh rẽ TBA Thượng Sơn 2 tại vị trí cột số 18 đến cột số 30 đường dây trung 

áp được thiết kế dọc theo đường giao thông theo quy hoạch mở rộng về mỗi bên 

là 15m. Nhà thầu thi công đã thi công xong phần móng cột, dựng xong cột, lắp 

xà, sứ; tuy nhiên, hành lang tuyến đường dây từ cột số 18 đến cột số 30 vướng 

vào rừng tự nhiên tại xã Điền Thượng, nếu phát quang hành lang phải chặt các 

cây gỗ quý như Lim, Xú,… có vanh từ 300-500cm (thuộc trường hợp nếu 

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng phải báo cáo Thủ tướng Chính phủ). Do đó 

không thể tiến hành kéo dây, hoàn thành dự án theo tiến độ, cần phải điều chỉnh 

hướng tuyến các vị trí cột này cho phù hợp. 

III. Nội dung điều chỉnh: 

3.1. Điều chỉnh quy mô, giải pháp kỹ thuật 

Điều chỉnh tuyến đường dây 35kV cấp điện cho TBA Thượng Sơn 2, xã 

Điền Thượng, cụ thể: Điều chỉnh kết cấu cột từ cột đỡ thành néo góc, dịch 

chuyển các vị trí cột đoạn từ cột số 19 đến cột số 20 sang vị trí mới cho phù hợp 

(chi tiết theo BVTKTC điều chỉnh).  

Kết cấu chung của tuyến điều chỉnh: 

- Phần khối lượng điều chỉnh tăng: Dây nhôm lõi thép AC-70/11 = 217m; 

cột bê tông li tâm: PC.I-12-190-7,2 = 01 cột, PC.I-12-190-7,2 = 02 cột; chuỗi 

néo 35kV = 42 chuỗi; xà néo XNĐ35-2N = 01 bộ, xà XN35-2L = 08, gông cột 



3 

 

GC-14 = 01 bộ, chụp đầu cột CT-3m = 02 bộ, cổ dề néo dây CDG-98 = 08 bộ 

dây néo DN16-12 = 16 bộ; Móng cột MT3-12 = 01 móng, MTK-14-D = 01 

móng, móng néo MN15-5 = 16 móng, tiếp địa RC6-D = 02 bộ; đào móng để di 

chuyển cột: MT3-12 = 09 móng, MT3-14 = 01 móng, MT3-16 = 01 móng. 

- Phần khối lượng điều chỉnh giảm: Sứ đứng 35kV = 14 quả, xà XĐ-2L = 

07 bộ. 

3.2. Tổng mức đầu tư hạng mục Cấp điện cho xã Điền Thượng thuộc công 

trình Cấp điện cho các xã Điền Quang, xã Lương Trung, xã Điền Thượng, huyện 

Bá Thước sau điều chỉnh: 14.331.519.000 đồng, trong đó: 
 

STT Hạng mục chi phí 

Tổng mức đầu tư 

đã được duyệt tại 

Quyết định số 

935/QĐ-UBND 

Giá trị điều 

chỉnh tăng 

(+) hoặc 

giảm (-) 

Tổng mức đầu 

tư sau điều 

chỉnh 

1 Chi phí xây dựng 11.129.764.000 261.370.000 11.391.134.000 

2 Chi phí thiết bị 831.242.000  831.242.000 

3 
Chi phí quản lý dự 

án 

215.842.000  215.842.000 

4 
Chi phí tư vấn đầu 

tư xây dựng 

1.195.929.000  1.195.929.000 

5 Chi phí khác 274.947.000 490.000 275.437.000 

6 Chi phí dự phòng 683.795.000 -261.860.000 421.935.000 

 Tổng cộng 14.331.519.000 0 14.331.519.000 

3.3. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 935/QĐ-UBND 

ngày 17/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 2. Chủ đầu tư (Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa) có trách nhiệm tổ 

chức thực hiện các bước tiếp theo của dự án theo đúng các quy định hiện hành 

của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, 

Tài chính, Công Thương, Xây dựng; Chủ tịch UBND huyện Bá Thước, Giám 

đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, CN (T756). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Mai Xuân Liêm 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-06T08:26:09+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-06T08:29:08+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-06T08:29:27+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-06T09:27:29+0700




